

د علامه عبدالعلي اخونزاده علمي او ادبي خدمات

صفیه رحمان پانیزی*

Abstract:

Allam Abdul Ali Akhonzada is one of the leading contemporary poets of Southern Pashtoon Khwa as well as a prose writer. In this article the author has strived to critically analyse the teachings of Allama Abdul Ali Akhonzada. The author has thoroughly discussed the writings of Allama Abdul Ali Akhonzada and pointed out the historical misconceptions regarding some of the very important issues.

په اوسني وخت كښې چې د ادب په ميدان د علامه عبد العلي اخونزاده په اړه كوم معلومات پوهانو وركړي دي، هغه ئې يوازې تر شاعري پورې محدود ساتلی دی. خو په حقيقت كښې علامه صاحب د شعر له څنگه تر هم ليكلی دی. خو دلته د پښتنو په ابتدائي ژوند كښې چې څومره نثر ليكل شوی دی، هغه ډېر كم د ادب مخې ته راغلی دی، د نورو ليكوالانو غوندې د علامه عبد العلي اخونزاده د نثر ډېر كتابونه ضائع شوي دي، خو له نښه مرغه ئې د شاعري دوه كتابونه ئې چاپ شوي دي چې يو د شاخ گل په نامه او دوهم د ديوان عبد العلي اخونزاده په نامه چاپ شوی دی، چې په دې كښې هم څه شاعري ضائع شوې ده او څه چاپ ده.

په لنډو ټكو كښې وئيلي شو چې د علامه عبد العلي اخونزاده د نظم او شعر دغسې د فارسي، عربي او پښتو ټول كتابونه شپږو ته رسېدو او ورسره ئې څلرو شت نظمونه، قطعات او څو څو شعرونه په بېلا بېلو موقعو وئيلي دي. واصل واسطي د حافظ خان محمد په اړه وئيلي دي چې حافظ صاحب د علامه صاحب د هېڅ كتاب ذكر نه دی كړی، او ليكي:

* M.Phil Scholar, Dept. Of Pasho University of Balochistan Quetta.

"سوال یہ ہے کہ انہوں نے کتابیں لکھی تو ہے، مگر پھر دست برد زمانہ سے ضائع ہوئیں، یا انہوں نے بالکل لکھا ہی نہیں، محققین کا اس بارے میں اختلاف ہے، حافظ صاحب کارجمان نئی کی طرف ہے، لکھتے ہیں، وہ اپنی موت تک زمین داری اور طبابت کرتے رہے، انہوں نے نہ کوئی تصنیف کی اور نہ کوئی درس دیا" (۱)۔

د واصل واسطی لہ حوالی داسی معلومی پری چہ د حافظ خان محمد رائی دا وہ چہ علامہ صاحب کله ہم کتاب نہ دی لیکلی، او حوالہ د حافظ خان د کتاب صفحہ 119 ورکوی، حالانکی پہ دغه صفحہ وئیلی دی چہ:

"د دہ اشعارو دیوان ما وساتہ، او د هغه دیوان انتخاب مسمیٰ پہ "شاخ گل" زما پہ کوبینن چاپ شو" (۲)۔

لہ ہم دی حوالی معلومی پری چہ حافظ خان محمد ئی خپله د شعرونو دیوان ترتیب کری و او پہ ہم دغه کتاب کبھی د شهید عبد الواسع اخونزاده پہ ارہ چہ علامہ صاحب تہ ئی د نامہ د شهرت وئیلی و چہ ہسی مشہور ئی کہ علم ہم لری؟، عبد العلی اخونزاده پر کتاب حاشیہ ولیکلہ او پہ ئینور روایاتو کبھی راخی چہ علامہ صاحب روغ کتاب ورتہ ولیکی۔ لہ دی روایاتو معلومی پری چہ د علامہ صاحب پہ ژوند کبھی د تالیف او تصنیف لیکلو ثبوتونہ موجود دی۔ د علامہ صاحب لومری کتاب چہ د فضل احمد غازی پہ زیار را ټول شوی دی، د بناخ گل پہ نامہ د شعرونو ورہ مجموعہ دہ، دوہم چاپ کتاب ئی د عبد العلی اخونزاده دیوان دی چہ د پښتو اکېدمی تر نظارت لاندې چاپ شوی دی۔ درہم کتاب ئی "پښتو عربی لغت" دی چہ تراوسہ پوری چاپ شوی نہ دی۔ څلورم کتاب ئی "مخزن المفردات" نومیری چہ دا کتاب ہم تراوسہ نہ دی چاپ شوی۔ پنجم کتاب ئی د "الافغان" پہ نامہ یادیری چہ پہ فارسی ژبه کبھی دی او د پښتنو پہ د تاریخ پہ ارہ بہلا بېلې نظر ئی پہ کبھی لیکل شوی دی، دغه کتاب ئی ہم تراوسہ پوری نہ دی چاپ شوی۔ شپږم کتاب ئی د "آئینہ حقیقت نما" پہ نامہ دی چہ پہ فارسی ژبه کبھی دی او پر دہ د علماو لہ خوا د الزاماتو جوابونہ د شعرونہ پہ شکل کبھی شوی دی۔ دا کتاب ہم تراوسہ پوری نہ دی چاپ شوی۔ اووم کتاب ئی د "فیصلہ اسمانی" پہ نامہ یادیری چہ دغه کتاب ہم پہ فارسی ژبه کبھی دی او د مرزا غلام محمد قادیني چہ د پېغمبری دعویٰ ئی کری وہ د هغه د خبرو پہ جواب کبھی لیکل شوی دی او دغه کتاب ہم تراوسہ پوری نہ دی چاپ شوی۔

لہ دی پرتہ دا ہم وئیل کیبری چہ علامہ صاحب د دیوان بېدل پښتو شرح ہم لیکلی وه، خو هغه ہم اوس پہ میدان نہ شته او ئینی شعرونہ ئی محققینو ورکری دی چہ هغه ئی د نمونې او ثبوت دپارہ کافی دی۔

شاخ گل: د علامه صاحب د کتابونو له تفصیل څخه لومړی کتاب د "بناخ گل" په نامه چاپ شوی دی چې د پښتو ژبې ستر خواخوږي فضل احمد غازي ترتيب کړی ؤ او د خان شهيد عبد الصمد خان له يوې خوندورې سريزې سره ئې چاپ کړی دی. د بناخ گل په اړه وینو چې پروفېسر سيال کاکړ داسې ليکي:

"د ستر عبد العلي چون کلام چې د شاخ گل په نامه سره يادېږي زما په مخ کښې پروت دی، دا کتاب اتيا مخونه لري، او د پښتو ژبې پياوړی اديب بناغلي فضل احمد غازي ترتيب ورکړی دی، هرکله چې د "شاخ گل" اشعارو ته په انتقادي کتنه گورم نو بس يوه خبره په نظر راځي چې د اخونزاده مرحوم اشعار بېخي کلکه عشقيه بڼه لري خو بيا هم د پښتو ادب په تاريخ کښې عبد العلي اخونزاده د يو ستر او هسک مقام څښتن دی او ده چې د عشق کومه ډيوه بله کړې ده، هغه به په ډېر ځنډ سره مړه کيږي" (۳).

د عبد العلي اخونزاده دغه د "بناخ گل" په نامه کتاب لومړی ځل حافظ خان محمد ته په لاس ورغلی ؤ او هغه خوندي کړی ؤ. او هغه ليکي:

"د ده د اشعارو ديوان ما وساته، او د هغه ديوان انتخاب مسمی په "شاخ گل" زما په کوشش چاپ شو، که نه دا به هم د نورو پښتو کتابو په ډول وړک وای. د ده پر اشعارو تبصره نه کوم دا کار و نورو پوهانو ته سپارم، د ده ديوان دوه سوه (200) غزلې لري او شل (20) غزلې ئې فارسي دي، دی د ديوان په مقدمه کښې ليکي چې زما د غزلو ديوان وړک شو، اوس سيلون لنکا په جامع کښې خپل اشعار په ياد ليکم، او بعضې غزلې زما دوستانو را کړې. دا مجموعه ئې غالباً په 1440 هـ ق کښې ليکلې ده" (۴).

د عبد العلي اخونزاده د اشعارو ديوانونه اکثراً د دوی له بې غورۍ هم وړک شوي دي او دا خبره هم په دې کښې راځي چې په وروستي دور کښې د علامه عبد العلي اخونزاده له شاعرۍ زړه تور شوی ؤ او شاعري ئې خان شى نه باله، ځکه خو ئې د شاعري د خوندي ساتلو ډېره هڅه نه کوله او په دې اړه حافظ خان محمد ليکي:

"څلوېښت کال اخير ئې اشعار نه وئيل، يو وخت زما په دوکان کښې ناست ؤ، د څو هندي شعراء سره ئې ما تعارف کاؤ، و هغو ته ما وئيل چې دی لوی شاعر او عالم دی، د شاعرۍ پر وئيلو ناراض شو، او وئيل ئې چې دا څه کار نه دی، بېشکه د ده و کمالاتو ته دا ادنی صفت دی." (۵)

د علامه عبد العلي اخونزاده د کتابونو ليکلو په اړه صاحبزاده حميد الله له نورو پوهانو لږ جلا غوندي خبره کوي او دا نه مني چې عبد العلي اخونزاده دې د تاليف او تصنيف خوا ته هم توجه کړې وي او عذر ئې داسې بيانوي:

"اخونزاده صاحب د پښتو ماسېوا پر فارسي او عربي باندي هم ډېر زيات قدرت درلود خو عجبته دا ده چې ده د تصنيف او تاليف ډگر نه كړ غوره چې غالباً د هغه دور په علماوو كښې دا شى نه ؤ. بيا هم ده د فارسي او د عربي يو څو رسالې ليكلې وې. خود پښتنو د بې غورۍ او د علم و ادب او تحقيق و تاليف سره د عدم دلچسپۍ له كبله هغه خدای خبر چې يو ځاى په رد كاغذانو كښې د نسوارو پورې شوې او كه چا بل چا پر خپل نامه واړولى او گټه ئې ځنې واخسته." (٦)

د صاحبزاده حميد الله دغه خبره چې د تصنيف او تاليف ډگر ئې خوښ نه كړ، د علامه صاحب د فارسي، پښتو او عربي د كتابونو ذكر ډېرو محققينو كړى دى. او د دوى په ديوان كښې د فارسي غزلو برخه شامله ده او د دوى په خپله دغه مقاله كښې مخكښې چې دوى څه وائي له دې خبرې سره تضاد راځي ځكه چې هلته ئې ده خپله د تصنيف او تاليف اقرار كړى دى:

"په هېڅ د حاضر جواپه اخونزاده صاحب تر شېخ سعدي او مرزا غالب كم نه ؤ، د پښين د سيمې پښتانه هم هغه رنگه د هرې خبرې نسبت چې متلي وي، و عبد العلي اخونزاده ته كوي لكه فارسي بانان چې ئې و شخې سعدي ته كوي، په هېڅ د شاعر اخونزاده صاحب د دې سيمې لومړى باقاعده او پوره او كره پښتو شاعر دى چې هم په عروض او بلاغت پوهېدى او هم په معاني او ادبیت او په 1957ء كښې د فضل احمد غازي له خوا چاپېدونكى د اخونزاده صاحب شعري مجموعه "شاخ گل" د دې دعوي بشپړه ثبوت دى." (٧)

د صاحبزاده حميد الله د پورتنۍ خبرې چې دوى وئيل علامه صاحب تصنيف او تاليف ته خاص توجه ورنه كړه ځكه چې په هغه وخت كښې د تصنيفاتو او تاليفاتو خاص رواج او دود نه ؤ. د هم دې وضاحت دپاره د صاحبزاده صاحب يوه بله مقاله وگورئ:

"د شاعرۍ سره د عبد العلي اخونزاده په نثر كښې هم برخه درلوده، ده د بېدل پر ديوان يوه شرح هم په فارسي ژبه كښې ليكلې وه، په 1330 هـ كښې ئې د لسو كسو په مرسته د پښتو يو ديوان ليكل پېل كړى او تر ډېره ئې ليكلې ؤ. پر خلافت، و سياست او عادت و بدعت باندي هم څه مقالې په عربي او فارسي ژبه ليكلې وې" (٨).

دغسې د علامه صاحب په پښتو او نورو ژبو كښې د تصنيف او تاليف په اړه دين محمد صاحبي هم ليكي چې:

"له شاعری، څخه پرته علامه مرحوم څه نور علمي کتابونه هم په عربي، فارسي او پښتو کښي ليکلي وو، حافظ خان محمد مرحوم په خپله يوه مقاله کښي ليکي، له دې کتاب د غزل علاوه د يو شرح په نامه دې ځوان د بېدل پر ديوان هم په فارسي کښي ليکلي وو، زما استاد ملا حافظ ادم خان مرحوم و مغفور راته وئيلي وو چې عبد العلي اخونزاده په کال 1330 هـ کښي يو لغات د پښتو په پښتو جوړاؤ، په دې کار کښي مونږ لس تنه عالمان د مختلفو علاقو د ده امداد کاؤ، هغه لغات تر دېره ده وليکي، څه مقالې ئي په عربي او فارسي ژبه هم ليکلي وې، په دې مضامينو کښي ده پر خلافت، سياست، عادات او بدعات باندې دېر څه ليکلي وو." (۹)

د افغانستان لوی ليکوال بناغلی شهسوار سنگروال د علامه عبد العلي اخونزاده د پښتو ژبې او ادب د خدماتو په اړه داسې ليکي:

"هم دا شان يو بل عالم، ليکوال او پوه عبد العلي کاکړ چې په جنوبي پښتونخوا په 1922ء کال د تعليم (پښوونې او روزنې) وزير ؤ، د پښتو ادب د پراختيا او پرمختيا دپاره گټور گامونه پورته کړي دي، عبد العلي کاکړ د عبد الحى حبيبي په ملگرتيا د کانسي په کلي کښي پته خزانو ومونده، نوموړی ښه شاعر او اديب دی چې د "شاخ گل" په نوم د اشعارو مجموعه ئي خپره کړې ده، دغه استاد شاعر، د کلاسيکو ادبياتو متخصص او ستر پښتون دېر شاگردان ئي روزلي دي چې حافظ خان محمد کاکړ د مثال په توگه يادولى شو." (۱۰)

په پورتنيو حوالو کښي دا خبره څرگندېږي چې دغه د "شاخ گل" په نامه د علامه صاحب د شاعری وړوکی کتاب حافظ خان محمد ته په لاس ورغلی ؤ او وروسته ټول محققين دا رائي لري چې "شاخ گل" نومي کتاب فضل احمد غازي ترتيب کړی او چاپ کړی ؤ. په دې کښي هېڅ شک نه شته چې په لومړي ځل دغه کتاب حافظ خان محمد ته په لاس ورغلی ؤ خو وروسته دوى فضل احمد غازي ته ورکړی ؤ او د چاپ تر مرحلې د غازي صاحب په نگرانی کښي تېر شوی دی.

د علامه عبد العلي اخونزاده ديوان:

دا کتاب په پښتو او فارسي شاعري مشتمل دی، زياته برخه ئي د پښتو غزلو ده، له غزلو وروسته ځنې داسې سندرې په ديوان کښي موجودې دي چې هغه د عبد العلي اخونزاده د بانډار د وخت سندرې دي او اوس هم چې په ترنم کښي وئيل کيږي نو هغه د بانډاري شعرونو وئيلو په انداز وئيل کيږي. په وروستۍ برخه کښي ئي ځينې د فارسي غزلې شاملې دي. ټول ديوان په دوه سوه اوولس صفحو مشتمل دی، او د ديوان په نامه

په کال 1992ء کښې د پښتو اکېډمي کوتي له خوا چاپ شوی دی. په دغه کتاب دوي وړې سريزي ليکلي شوي دي چې يوه د پښتو ژبې د ستر شاعر بناغلي دروېش دراني ده چې په هغه وخت کښې د پښتو اکېډمي کوتي صدر ؤ. دوېمه لنډه سريزه د پښتو ژبې او پښتنو خيرخوا بناغلي سرور سودائي ده چې هغه وخت د پښتو اکېډمي د جنرل سپکرېټري په چوکۍ ناست ؤ. وروسته علامه عبد العلي اخونزاده د خپل ديوان په اړه لنډ وضاحت کړی دی او دی ليکي:

"زما غزلونه د ديوان چې له ډېره عمره شا و خوا هر چرې په عالم کښې ځله خواره وو او هيچا نه وو يو ځای کړي، ملا عبد الوهاب مرحوم چې څه سره ټول کړی ؤ، هغه پس د ده له مرگه سره وړک شو او له ما څخه ډېرو خلگو د چاپولو دپاره زما د ديوان غوښتنه وکړه، په سبب د نه ميندلو دواړو غزلو، ما همېشه په خبرو کښې ټال وچاؤ مگر بيا هم په وجه د ضرورت هغه چې د چا ياد وو يا له ما څخه د ځينې غزلو مسوده وه هغه اوس په دې کښې د رب په کومک سره ټولوم چې په راتلونکي زماني کښې پېلامه د يادولو زما شي، ولې چې انسان د نامه د پاتېدلو زيات تېری او دعا ته د هر چا وړی دی، نو شايد چې ځينې مهربانان... بعد له اورېدلو د سوز د غزلو له شوق منده زړه دعا د خير را پسې وکړي، ولې چې مونږ ئې د نورو ته کوو. په تاريخ د دوولسمې د روژې 1340 هـ په ملک د سپلون (سري لنکا) په ښار د کورم (کولمبو) په مسجد د کمپنۍ تورې کښې ورځ د يکشنبې په قلم خپل د عبد العلي کاکړ، سنتيا، هارون خېل، فاني زی (پانيزی) خانوزی عالم زی، زوی د ملا عبد الخالق اخونزاده، هغه زوی د ملا عبد الرحمن اخونزاده، هغه زوی د ملا حقداد اخونزاده، هغه زوی د ملا اطول اخونزاده، هغه زوی د ملا قلندر اخونزاده، هغه زوی د ملا محمود اخونزاده، هغه زوی د ملک عالم خان هغه زوی د ملک داد حق خان، هغه زوی د خان خان چې قبيله ئې خانوزی ده، هغه زوی د مسمی فاني چې نهايت لوی شېخ فاني فی الله ؤ او نوم ئې عبد الله ؤ." (۱۱)

له پورتنۍ حوالې معلومېږي چې د علامه عبد العلي اخونزاده د شعر نیلی به ډېر په ځوانۍ ؤ او ډېره شاعري به ئې کړې وي خو دلته چې کومه شاعري په ديوان کښې چاپ شوې ده، دا ئې بشپړه شاعري نه ده بلکې ډېره شاعري ئې ورکه شوې ده، کېدای شي داسې وخت څوک را پېدا شي چې له هغه سره د علامه صاحب له دې ديوان پرته نوره شاعري هم ميدان ته راشي. او دغسې چې کوم کتابونه ئې وړک دي هغه هم شايد چرته چا ته په لاس ورغلي وي او يو وخت هغه هم ميدان ته راشي. دغه ديوان ئې ټوله شاعري نه ده، دروېش درانی هم وائي چې:

"هرکله چې دا ديوان تش له يوې نسخې څخه را نقل شوی دی، ځکه نو په يقين سره دا نۀ شي وئيل کېدی چې بشپړ به وي، که چرې له چا سره د اخونزاده صاحب داسې کلام پروت وي چې په دې موجوده چاپ شوي ديوان کېنې شامل نۀ وي، مونږ هغوی ته دا خواست کوو چې د اکېډمۍ سره مرسته وکړي او دغه ناچاپه کلام په دې نيت ورکړي چې په دوهم ايډيشن کېنې ځای کړل شي، دا به د دوی له اړخ د پښتو يولوۍ خدمت وي. مونږ ته چې د اخونزاده صاحب د ديوان کومه نسخه په لاس راغلي وه هغه په زړۀ املا کېنې وه، بناغلي ابو الخير ځلاند ته دا کار وروسپارل شو چې په نوې املا کېنې ئې را واپروي، بناغلي ځلاند دا وظيفه په ډېر ديانت سره ترسره کړه." (۱۲)

په دغه حواله کېنې د بناغلي دروېش دراني له خبرو دا معلومه شوه چې د علامه صاحب د ټولې شاعرۍ ديوان همدغه نۀ دی، کوم چې پښتو اکېډمۍ چاپ کړی دی، دوهمه خبره دا چې د دې کتاب په املا کېنې ځلاند صاحب ډېره خواري کېنلې ده، خو ځلاند صاحب يوه بله دعویٰ دا هم لري چې ما د دغه ديوان له املا سمولو سره سره له ديوان سره متعلق ډېر لغات له ديوانه را ايستلي وو، خو گوره چې هغه پښتو اکېډمۍ ولي چاپ نۀ کړو. لکه ځلاند صاحب وائي:

"غالباً په نومبر 1990ء کېنې د پښتو اکېډمۍ بلوچستان د هغه وخت صدر بناغلي عبيد الله دروېش و ما ته د علامه عبد العلي اخونزاده د اشعارو خطي نسخه په دې نيت را حواله کړله چې زۀ ئې صفا او په مردف ډول له نوي سره په نوې املا کېنې وليکم چې ورته ما هغه مسوده نۀ يوازې له نوي سره وليکله بلکې د علامه صاحب د شعري مجموعې د مشکلو لغات حل مي هم په شل پنځۀ ويشت مخونو کېنې له خپله مخه د لوستونکو د اسانتيا دپاره وليکۍ هغه په دې چې اخونزاده صاحب مرحوم په خپلې شاعرۍ کېنې داسې نادراو گران توري په خصوصيت سره د کاکړۍ لهجې مقامي لغات په کار راوستلي دي چې د نن د خلگو دپاره هغه خورا مشکل بلکې متروک دي... خو په ډېر افسوس سره وئيل غواړم چې گران دروېش په 1992ء کېنې د علامه صاحب ضخيم ديوان خو شائع کړ لېکن بې زما له ليکلي فرهنگ څخه چې معنی ئې دا شوله "اوبن تر بار لاندې روان ؤ خو چې رغېل ئې پر کېنېنو وئيل ئې دروند شوم." (۱۳)

ديوان چې د غزلو ترتيب ئې د حروف تهجي په اعتبار راغلی وي، يعني د هرې غزلې رديف د الف او بي په اعتبار راوړل شوی وي، د عبد العلي اخونزاده ديوان هم دغسې راغلی دی او صاحبزاده حميد الله د دوی د ديوان په اړه داسې ليکي:

"که څه هم عبد العلي اخونزاده دومره اوزگار نه و چې خپل ټول وخت ئې د پښتو شاعرۍ د باغ پالنه او روزنه کړې وای بیا هم ده تر ډېره حده پورې د خپلې مورنۍ ژبې پښتو خدمت کړی دی، د پښتو د لویو او نامتو شاعرانو غوندې عبد العلي اخونزاده هم ردیف وار یعنی د الف څخه تر ئې پورې خپل دیوان ولیکي، د ده ځینې غزلې په هغه محکه یعنی ردیف او قافیه کښې دي، یا په یوازې هغه ردیف کښې دي په کوم کښې چې د رحمان بابا او د حمید بابا غزلې دي" (۱۴).

پښتو عربي لغات: دا هم د علامه عبد العلي اخونزاده په نثري خدماتو کښې یو اهم کتاب دی چې د پښتو او عربي په لغاتو مشتمل دی. چې ډېرو کتابونو ئې ذکر کړی دی، هم د دغه کتاب په اړه صاحبزاده حمید الله د لغاتو پر ځای دغه کتاب د بېدل د دیوان شرح گڼي او لیکي:

"د شاعرۍ سره د عبد العلي اخونزاده په نثر کښې هم برخه درلوده، ده د بېدل پر دیوان یوه شرح هم په فارسي ژبه کښې لیکلې وه، په 1330 هـ کښې ئې د لسو کسو په مرسته د پښتو یو دیوان لیکل پیل کړ او تر ډېره ئې لیکلې و، پر خلافت او سیاست او عادت و بدعت باندې ئې هم څه مقابلې په عربي او فارسي ژبه لیکلې وې" (۱۵).

په دې کښې هېڅ شک نه شته چې علامه صاحب د بېدل د دیوان د ځینو شعرونو تشریح کړې ده خو ټول کتاب ئې نه دی تشریح کړی البته د نورو ملگرو په مرسته چې کوم کار کړی دی هغه محققینو د لغاتو کتاب گڼلی دی، بلکې دغه د لغاتو کتاب ابو الخیر ځلانند خپله هم لیدلی و، چې د صاحبزاده حمید الله د دغې خبرې تردید ځنې کيږي چې دغه د لسو یا نهو کسانو په مرسته چې علامه صاحب کوم کتاب لیکلی و هغه د بېدل د دیوان شرح نه وه بلکې د لغاتو کتاب و په دې اړه ابو الخیر ځلانند صاحب لیکي:

"همدغه ډول حافظ خان محمد مرحوم د خپل استاد حافظ ادم خان په حواله لیکي چې مونږ لس تنه عالمانو چې د مختلفو علاقو وو، له علامه صاحب سره د پښتو د لغات په لیکلو کښې مرسته کوله، هغه لغات ده تر ډېره پورې ولیکل خو بیا ځنې پاته شو" (۱۶).

بل ځای بیا صاحبزاده حمید الله د خپلې خبرې تردید خپله هم کوي او د بېدل د دیوان پر ځای ئې هم دغه د لغت خبره کړې ده خو هغه د روغ کتاب د موادو خبره نه بلکې په لغات باندې د لږ څه کار کولو خبره کوي او لیکي:

"په تېره بيا دا چې يو خوږ ژبی شاعر ؤ، د پښتو او فارسي ډېر پرمغزه کلام ئې درلود، پر لغت ئې هم څه کار کړی ؤ" (۱۷).

د دغه کتاب په اړه د محققينو بېلا بېلې رائي دي چې ايا دغه کتاب ؤ که هسې ځينې لغات را جمع شوي وو، او بيا دغه کتاب څه شو؟ يا په لغاتو باندې څه کار شوی ؤ خود دې خبرې زيات وضاحت ابو الخير ځلاند داسې کړی دی:

"دا لغت اوس هم د علامه صاحب له لور عاليه اسماء سره موجود دی چې په يوې عامې کاپۍ (نوټ يگ) کښې ليکل شوی دی، دا کاپۍ ما (ځلاند) ليدلې ده او نقل مي ئې جوړ کړی دی چې که خدای ژوند راکړ نو به ضرور څه نه څه اضافه په کښې وکړم.

دا لغت د پښتو الفاظو عربي ترجمه ده خو نيمگړی کونښن دی، مثلاً که پر يو مخ شل پښتو لغات وي نو په هغو کښې به ئې د لسو تورو عربي ژباړه ورکړې وي، داسې معلومېږي چې دا د اخونزاده صاحب ذاتي زيار دی، ولې چې چندانې ډېر کار ئې نه دی پرې کړی، ممکن دی د دۀ د ټيم نهو تنو نورو غړو خپل خپل زيار و علامه صاحب ته نه وي رسولی او يا د علامه صاحب د وفات وروسته هغه ضائع شوی وي. بهر حال دغه نامکمل لغت هم بې ارزښته نه دی، عربي ترجمه خو ئې زمونږ په درد نه خوري البته پښتو لغات ئې خورا نادره او سوچه دي، ځکه چې په سهېلي پښتونخوا کښې پر لغت تسلي بخش کار نه دی شوی، نو په کار دی چې زمونږ د بېلو بېلو سيمو کليوال او تعليم يافته ځوانان و دې خوا ته پام راوگرځوي او د علامه صاحب په ډکشنري مکمل کولو کښې برخه واخلي" (۱۸).

په پورتنۍ حواله کښې ځلاند صاحب ليکي چې په هغه دور کښې په لغات باندې تسلي بخش کار نه دی شوی، زما خيال چې تر علامه عبد العلي اخونزاده ورومبې په سهېلي پښتونخوا کښې په لغاتو باندې بلکل کار نه دی شوی، که شوی وي هم هغه به د پښتو ژبې ليکوالو نه بلکې د مستشرقينو په دور کښې کار شوی وي او د مستشرقينو په دور کښې اکثره کار هم په لغاتو، گرائمر، تاريخ او جغرافيه باندې کار شوی ؤ. خود پښتو ژبې لومړی سړی علامه صاحب دی چې په لغاتو ئې کار کړی دی. لکه د بناغلي افضل رضا له دې پيراگراف څخه ئې اندازه کولی شو هغه ليکي:

"گولډن ستيت: جرمني مستشرق دی، د پښتو په لغاتو ئې يو کتاب ليکلی دی چې په 1791ء کښې پترزبورگ کښې چاپ شوی دی.... ډورن روسی ؤ د پښتو لغت ئې ليکلی ؤ په کال 1845ء کښې پترزبورگ کښې چاپ دی.... هنري والتير بېليو دې انگرېز مستشرق هم په پښتو کښې دوه کتابونه ليکلي دي يو ئې د گرائمر کتاب دی

چې نوم ئې دا دی "اې گرامر آف دی پختو ار پختو لینگویج" د پښتو یا پښتو ژبې قواعد دا کتاب په کال 1867ء کې لندن کې چاپ شوی دی، بل ئې د پښتو یو لغت لیکلی دی چې په 1818ء کې لاهور کې چاپ شوی دی، وائی چې ده د انجیل ترجمه هم په پښتو کې کړې وه." (۱۹)

دغسې پروفېسر برنرډ ډورن چې په 1805 - 1888ء کې تېر شوی دی هغه هم په لغاتو کار کړی دی چې د پښتو او روسي ژبې لغات و د دغه لغات په اړه شهسوار سنگروال لیکي:

"نوموړی د ختیځو په تېره د قفقازي او خراساني ژبو څېړونکي او پروفېسر و، ډورن د ځنې دسي او تاریخي کتابونو نه علاوه په 1845ء کې یو پښتو روسي فرهنگ او په 1847ء کې د پښتو ادبیاتو نه د انتخاب په نوم کتابونه خپاره کړل" (۲۰).

دغسې له دې مستشرقینو پرته نورو مستشرقینو هم چې د بېلا بېلو هیوادونو سره تعلق لري په لغاتو کار کړی دی او اکثره لغات هم دغه د علامه عبد العلي اخونزاده د لغاتو په انداز لیکل شوي دي، چې زیات په کې د پښتو او انگرېزي ژبې دي، که څه هم د ځلاند صاحب د سوچ په رڼا کې وئیلی شو چې په پښتو کې ارزښت نه شته خو په حقیقت کې دا هم د پښتو ژبې ګټه ده چې د پښتو ژبې سوچه لغات نورو ژبو ته ورسېږي.

دلته د دوی د لغاتو څو نمونې وګورئ:

پښتو	عربي	پښتو	عربي	پښتو	عربي
پښه	الرجل	پونده	العقب	پزه	الانف
پسرلی	الربيع	پسول	الحلي	پاک	الطاهر
پیر	الشيخ	پارسوب	المورم	اينه	کيد
بارخو	الخد	آوچه	القلال	بوتی	الحطب
انه	القرش	برخه	الحصه	ایري	الرماد" (۲۱).

دا خبره چې دا لغات بې ارزښته دي، بې ځایه بنکاري ځکه چې همپشه هغه شی په درد نه خوري چې هغه به له هغې ژبې سره تعلق لري یا به ئې خامخا د هغې ژبې ويونکي زده کوي، که دغه توري د علامه صاحب په ژوند کې را یو ځای شوي وای یا چې کوم د علامه صاحب له لور اسماء عالیه سره دي هغه د چاپ تر مرحله تېر شي نو یقیناً ګټه ئې ژبې ته رسي ځکه چې یو خو به د پښتو سوچه لغات خوندي شي او دوهم دا چې پښتو

به د عربي ژبې ويونکو ته هم ورسېږي او چې هغوی د پښتو ځينې نورې ياد کړي او يا ئې زده کړي په دې کښې د پښتو د لغاتو عمر زياتېږي او د پښتو پله باندې درنېږي.

افغان: دغه د علامه عبد العلي اخونزاده د نثر کتاب دی او په ډېره اهمه موضوع ليکل شوی دی چې تراوسه پورې په هم دغه موضوع تحقيق روان دی او محققين څېړنې کوي چې پښتانه نسلاً څوک دي؟ که څه هم اکثر محققين په دې متفق دي چې پښتانه نسلاً آرين دي خو بيا هم تراوسه پورې ځينې پښتانه محققين د پښتنو په اړه دا نظريه لري چې پښتانه بني اسرائيل دي، ځينې نظر ئې که څه هم له منځه تللې دي خو دغه د بني اسرائيلو د نظر ئې منونکي اوس هم شته چې هغه د علامه صاحب دغه کتاب د چاپ ډگر ته راغلی وای يقيناً پښتو او پښتنو دواړو ته به ئې گټه رسولې وای. د علامه صاحب د دغه کتاب په اړه ځلاند صاحب ليکي:

"علامه صاحب د افغانانو د تاريخ ليکلو په غرض يو نيمگړی زيار ايستلی دی، د دې نامه يو کتاب د حضرت جمال الدين افغاني ليکلی هم شته خو د خپلو مصروفياتو په وجه تر اته نهه مخه نه دی تېر شوی، دا کتاب هم په فارسي دی، ژبه ئې ساده او روانه ده، په دې کښې ئې د پښتنو د اصل او نسل په باره کښې مختلف نظريات را نقل کړي دي، خو سړی په دې وجه ويوې نتيجې ته نه شي رسېدلی چې بشپړه نه دی، د دې کتاب دوې څرگندې برخې دي لکه: (1) تفصيل مضامين (2) تشریح لفظ افغانستان.

د تفصيل مضامين په سلسله کښې ئې دغه سرليکونه ورکړي دي. مثلاً (1) حالات مختصره تاريخي افغانستان (2) تشخصي مردم شماری افغانستان (3) تذکره نامهای متعدده قوم افغانه و شرح آن، (4) ذکر سکونت افغانه و مسافرت ایشان (5) ذکر مذهب قديم ایشان و شرح آوردن اسلام آنها (6) ذکر اقوام مختلفه، مؤرخان و اسباب اختلاف ایشان (7) ذکر اعتراض مؤرخان در بابت نسب اسرائیلی (8) تذکره دريافت زبان اصلی افغانه و زبان موجوده، وقت و کیفیت نشبو پشتو (9) تذکره اختلاط مراسم و شباهت افغانان با بني اسرائيل (10) آنکه افغانان از ده فرقه گم شده بني اسرائيل است (11) اشجار افغانان متوطن افغانستان (12) افغانه و صلی که از نسل افغانان نباشند (13) قبائل و اشخاصیکه بیرون افغانستان متوطنند (14) ذکر تسلط و تملک افغانستان و بیرون افغانستان" (۲۲).

د الافغان په نامه د جمال الدين افغاني کتاب واقعي هم پښتو اکېډمی چاپ کړی دی، خو د علامه صاحب د کتاب موضوعات له هغه څخه ډېر بدل دي، له دې دا څرگندېږي چې د افغاني صاحب د کتاب په موجودگي کښې هم د علامه صاحب کتاب

بی ارزبسته نہ شی کبدای او چہی دا پورته ورکرل شوی فہرست خوک ووائی نو اندازہ کیرہی چہی پہ ڊہرو اہمو حوالو علامہ صاحب لیکل کری دی. او تر تولو اہمہ خبرہ خو دا دہ چہی دا کتاب پہ فارسی ژبہ کنبہ لیکل شوی ؤ کہ چاپ شوی وای نو تر پبنتنو بہ ئی زیاتہ گتہ د فارسی ژبہ ویونکو تہ رسبدلہ. او دا بہ ہم معلومہ شوہی وای چہی کوم محققین د بنی اسرائیلو د نظرئی پہ ارہ دلائل لری ہغہ بہ ٲول پہ یو حای میدان تہ راغلی وای او د علامہ صاحب خپلہ نظریہ د پبنتنو پہ ارہ بہ ہم میدان تہ راغلی وای. خو افسوس چہی دغہ کتاب اوس نہ شتہ او د پبنتو ژبہ لہ ادبی او تاریخی دوارو برخو خخہ مونو تہ تاوان ورسبدی. لہ ابو الخیر ؤلانڈ پرتہ نورو محققینو د دغہ کتاب پہ ارہ خہ خاص خبرہ نہ دی کری او نہ ئی د دی کتاب خصوصی ذکر کری دی.

د علامہ عبد العلی اخونزادہ یو کتاب چہی ؤینہی محققین ئی روغ کتاب گنی او ؤینہی وائی چہی دغہ پر یو بل کتاب بانڈی حاشیہ وہ چہی علامہ صاحب ہغہ وخت پہ ڊہر کم وخت کنبہ یو داسی چا تہ لیکلی وہ چہی ہغہ ورتہ د خار پہ شکل کنبہ وئیلی ؤ چہی نوم مہی دی اوربدلی دی، ایا علم دی ہم دغومرہ اوچت دی لکہ نوم چہی دی اوچت دی کہ ہسی مشہور شوی ئی. نو علامہ صاحب روغ کتاب ورتہ لیکلی ؤ. خو دغہ کتاب ؤینو خلگو د یو کتاب حاشیہ بللی دہ لکہ:

"دا روایت د علامہ د خولی کوم چہی د شہید عبد الواسع اخونزادہ مرحوم او مغفور احوال لہ کندہارہ راغلی چہی نوم دی ڊہر اورم، خہ علمی لیاقت ہم لری کہ تش نوم ئی، دہ وویل ما پر فلانی کتاب خپلی حاشیہ و لیکلی، ہغہ کتاب می ورو لہرہ، خہ زمانہ پس ئی خط راغلی، ڊہر خہ ئی لیکلی وو، د خط یوہ جملہ دا دہ چہی الحمد لله لیاقت علمی دی تر شہرت زیات دی" (۲۳).

ہم دغہ د حاشیہ خبرہ ابو الخیر ؤلانڈ د حافظ خان محمد پہ حوالہ کوی او د روغ کتاب حوالہ ورکوی یعنی چہی پر کتاب حاشیہ نہ وہ بلکہ روغ کتاب ؤ او دی لیکلی چہی:

"اور محترم ابو الخیر زلانڈ لکھتے ہیں، ہم نے پہلے حافظ صاحب کے حوالے سے لکھا کہ علامہ نے قنڈہار کے مولانا عبد الواسع شہید کے خط کے جواب میں مکمل کتاب تصنیف کر کے انہیں بھیج دی، لیکن بعد میں پتہ نہیں چل سکا کہ وہ کتاب کس موضوع پر تھی، اور کہاں ہے، مگر حافظ صاحب کی کتاب میں اس روایت کے الفاظ اور معنی دونوں مندرجہ بالا عبارت سے جدا ہیں، وہ لکھتے ہیں، میں علامہ کے زبان سے روایت کر رہا ہوں کہ شہید مولانا عبد الواسع کی خبر قنڈہار سے آئی کہ آپ کا نام بہت سنتا ہوں، کچھ قابلیت بھی ہے، یا صرف نام ہی ہو، تو علامہ نے فرمایا کہ میں نے فلان کتاب پر حاشیہ لکھا پھر انہیں بھیج دیا، کچھ عرصہ بعد ان کا خط آیا اس میں بہت کچھ تھا اس کا ایک جملہ یہ ہے، کہ الحمد لله آپ کی قابلیت آپ کی شہرت سے بہت بلند ہے." (۲۴)

د دغې پورتنۍ حوالې په رد کښې د پښتو ژبې لوی عالم عبد الرؤف بېنوا په اوسني ليکوال کښې ليکي چې دغه پر کتاب حاشیه نه بلکې روغ کتاب ؤ او ليکي:

"ملا عبد الواسع مرحوم د قندهار څه علامه عبد العلي ته يوه پلا ليکلي وو، زه ستا نوم اکثر اورم، څه علمي قابليت هم لرې که بس نوم دی؟"

مولانا عبد العلي په جواب کښې په څو ورځو کښې دننه يو کتاب وليکي او د شهيد عبد الواسع مرحوم د خط په ځواب کښې ئې هغه ته ورو لېږي، شهيد موصوف د کتاب د مطالعې نه پس په يو اوږده خط کښې د عبد العلي مرحوم په تعريف او توصيف د ډېرې خوشحالي اظهار وکړ، د هغه د خط يوه جمله داسې ده:

د شکر ځای دی چې ستاسي علمي قابليت ستاسو تر شهرت ډېر زيات دی" (۲۵).

د دې دواړو خبرو تر مينځ راغلی فرق زيات د کتاب خوا ته د انسان سوچ بياني ځکه چې وروسته ځنې داسې نورې حوالې هم شته چې هغه ئې هم د کتاب خبره کوي د کومو په اړه چې اصل واسطي داسې ليکلي دي:

"همارے نزدیک جعفر اور زلاند کی بات قابل ترجیح ہے، وجہ ترجیح اور ان اختلافات کی حقیقت جاننے کیلئے دیکھئے، شخصیت اور شاعری، کے متعلقہ ابواب دیکھ لیں اس بحث سے یہ بات ثابت ہوتی ہے، کہ انہوں نے شہید مولانا عبد الواسع کے جواب میں ایک کتاب لکھی تھی، محترم زلاند صاحب نے علامہ کی ایک اور تصنیف کا بھی حوالہ دیا ہے، لکھتے ہیں، اس طرح حافظ مرحوم نے ایک اور جگہ تحریر کیا ہے، کہ علامہ نے بیدل کے دیوان کا بھی شرح کیا تھا، مگر وہ نکلے وارثین کی غفلت سے ضائع ہو گیا." (۲۶)

د بشپړ کتاب خبره د پښتانه شعراء له درېم ټوکه چې علامه عبد الحی حبيبي پښتو ټولني ته د علامه عبد العلي اخونزاده د ژوند حالات ورکړي وو، په هغو معلوماتو کښې حبيبي صاحب هم د حاشيې پر ځای د روغ کتاب خبره کوي او ليکي چې:

"د افغانستان مشهور جيد عالم ملا عبد الواسع هيد (1308هـ کال مړ) له کندهاره څخه علامه عبد العلي ته يوه پلا ليکلي ؤ چې ستا نوم اکثر اورم څه علمي قابليت هم لرې که تش نوم دي دی. مولانا عبد العلي ئې په جواب کښې په يو څو ورځو کښې دننه يو کتاب وليکي، او د شهيد عبد الواسع مرحوم د خط په جواب کښې ئې هغه ته ورو لېږه، شهيد موصوف د کتاب د مطالعې بعد په يو طويل خط کښې د عبد العلي مرحوم په تعريف او توصيف د ډېرې خوشحالي اظهار وکړ هغه د خط يوه جمله داسې ليکي: "د شکر ځای دی چې ستاسي علمي قابليت ستاسي تر شهرت ډېر زيات دی." (۲۷)

د دې پورتنیو حوالو په رڼا کېنې مونږ په ټینګه سره وئیلی شو چې د علامه صاحب هغه لیکنه چې شهید عبد الواسع ته ئې کندهار ته لېږلې وه هغه پر کتاب حاشیه نه بلکې یو روغ کتاب ؤ.

مخزن المفردات: د علامه عبد العلي اخونزاده یو کتاب د مخزن المفردات په نامه هم لیکلی شوی یادېږي خو تراوسه پورې د دې کتاب څه خاص نمونه په ادبي میدان موجوده نه شته، دا کتاب علامه صاحب د فارسي او عربي د هغو شعرونو په لومړیو مصرعو لیکلی دی کومې مصرعې چې دوی د حروف تهجي په اعتبار لیکلې دي. د دغه کتاب په اړه ځلاند صاحب لیکي:

"په دې پارکي کېنې چې هم د یوې وړې کاپۍ نیمې برخه ده، علامه صاحب د حروف تهجي په حساب د فارسي او عربي د هغو اشعارو صرف لومړۍ مصرع را اخستې دي چې په علمي حلقو کېنې د متل غونډې شهرت لري، دا مصرعې زیاتره د پنج کتاب له کریمما، نام حق وغیره، گلستان، بوستان او د راز نورو کتابو چې په ماجتانو او مدرسو کېنې وئیل کېږي، سره اړه لري. زما غالب گمان دا دی چې دا زیار ئې د طالب علمی په زمانه کېنې د بیت بازی، د مقابلو کولو دپاره ایستلی دی، ولې چې پخوا به طالبانو د جمعې په شپه په حجره کېنې د ذهني آزمائش په نیت د بیت بازی، مقابلې زیاتې کولې، دا تفریحي مقابلې له نن څخه په سوو کلونو وړاندې هم د طالبانو تر منځ کېدلې، لکه د نامتو شاعر علي خان له دې بیت څخه چې هم څرگندېږي:

ننه به وړي رقیب د بیت بازی بری له ما نه
ډاډ په حفظ ډېر د "نام حق" د کریمما یم" (۲۸)

اېینه حقیقت نما: مونږ په مخکېنې بابونو کېنې د علامه صاحب د شخصیت په اړه او خصوصاً د هغو له مسلم لیګ سره د تړون په وجه د هغه وخت ملایانو د دې خلاف ډېرې خبرې کولې، او په ده باندي ئې بېلابېل الزامونه لگوي وو، دا ځکه چې علامه صاحب یو خو له مسلم لیګ سره تعلق درلود او دوهم د پښتانه قام د بنې ورځې غوښتونکی ؤ او د همدغې همدردۍ له کبله ئې د خان شهید د قید په وخت کېنې داسې ذکر کوي:

"ښه مې په یاد دي چې زمونږ د لومړي بند پر وخت چې په کال 1930ء کېنې ؤ چې (کرنل بروس) د هغه وخت د گورنر جنرل ایجنټ زه او زما مله په دغه کال د څو میاشتو بنده پس مچ د جبله کوتې ته د څه جوړې دپاره را وغوښتو او د دسمبر پر 25مه ئې په خپل کور کېنې پرېښولو او مونږ په ډېر یخ او واوره کېنې د بنديانو په جامو کېنې د

بنديانو په توگه د ډېرو پوليسو په څوكۍ كښې پياده د جېله را روان وو او هېڅوك ئې نژدې نه را پرېښوولو نو د هغه وخت په مړه بلوچستان او وېده كوته كښې د څو تنو نژدې خپلوانو سيوا بل يكي يوازي سړي همدغه سپين ږيري ملاؤ چې سهار وختي په شنه يخ زمونږ د ډاډنې دپاره د هودې تر بازاره راغلي ؤ او چې له لرې ئې مونږ وليدو پر ږيرد ئې د روڼو او تودو او ښكو يورود را روان شو، چې د هغو هر هر څاڅكي زمونږ په زړو كښې يو ډول غېرت او همت پيدا كړ. وروسته هم پر هر ځاى دې ښاغلي په درنو ښوونو او مينه زمونږ ډاډ كاؤ كه څه هم دوى خپله زمونږ په ډله راگډ نه ؤ خو زړه ئې را سره ؤ او په هغه وخت كښې دا هم گران كار ؤ." (۲۹)

هم دغه له قام پرستانو سره د علامه صاحب مينه وه چې د هغه وخت ملايانو ورباندې الزامونه ولگول او علامه صاحب دې ته مجبور شو چې د دې ملايانو د الزامونو په ځواب كښې څه نه څه وليكي، نو د دغو ملايانو د الزاماتو په ځواب كښې علامه صاحب يوروغ كتاب د "آئينه حقيقت نما" په نامه وليكي او د دغه كتاب په اړه ځلانده صاحب داسې ليكي:

"داسې معلومېږي چې علامه صاحب يو بل كتاب د آئينه حقيقت نما" په نامه ليكلى ؤ چې په هغه كښې ئې د هغو الزاماتو ترديد كړى ؤ. چې د مذهبي طبقو له خوا پر ده لگول شوي وو، له دې كبله دى "آئينه حقيقت نما" تر عنوان لاندې داسې ليكي:

"ستم نصيب دلم من كجا و درد كجا :: نفس به كوچه نى رفت، ناله پيدا كرد
هزاران عيب ميگويند بر من :: وليكن فى الحقيقت زان يكي نيست
موحد و مسلم و شاگرد عقلم :: بقرآن عاملم در آن شكى نيست
زنام فرقه بندى ميگريزم :: زمن اولاد آدم راز كى نيست" (۳۰)

ترجمه: (ظلم زما د زړه برخه دى، زه چرې او درد چرې، نفس د نى په كوچه ولاړ،
فرياد ئې پيدا كړ، زرگونه عيبونه پر ما وائي خو په حقيقت كښې له هغو عيبونو څخه يو
هم نه شته، زما عقل موحد، مسلم او شاگرد دى، په قرآن عمل كوم په دې كښې هېڅ
شك نه شته، د فرقه بندي له نامه تښتم، له ما سره د ادم د اولاد راز كله نه ؤ).

كله چې علامه صاحب له لوړو زده كړو فارغ شو نو د معاشري او خاصكر د خپل
كلي د اصلاح دپاره ئې اواز پورته كړ، او په كلي كښې چې كوم غېر شرعي او رواجي
كارونه كېدل نو علامه صاحب د هغه مخالفت كاؤ ځكه د هغه وخت ملايانو په دې وجه
هم ورسره مخالفت درلود. د دغه مخالفت په اړه واصل واسطي صاحب ليكي:

"علامہ مرحوم نے فراغت کے بعد اصلاح احوال و اعمال کیلئے مختلف تدبیریں کی، انہوں نے اپنے گاؤں میں معلمین اور نائین کا تقرر کیا، جو لوگوں کی بالعموم اور بچوں کی بالخصوص تعلیم و تربیت کرتے تھے، انہوں نے خود بھی ہر موقع پر لوگوں کی اصلاح و عظ و تبلیغ سے کام لیا، علماء سوء اور بد کردار مرشدوں کے خلاف تو انہوں نے مذاکرے اور مناظرے بھی کئے، بعض اوقات تو اپنے رشتہ دار بھی انکی مخالفت پر کمر بستہ ہو جاتے۔" (۳۱)

فیصلہ اسمانی: علامہ صاحب د علم پہ گہنہ پسوللی شخصیت ؤ، او هر وخت ئی چي د دين او شريعت خلاف د بدعاتو په حواله كوم كار ليدلی ؤ د هغې خلاف ئی په ډاگه نارہ کړې وه، خو چي د وړو وړو بدعاتو خلاف ئی اواز پورته کاؤ نو د داسې غټو خبرو خلاف به څنگه خاموشه کښبنوست، ځکه خود دوی د دغه کتاب نوم فیصله اسمانی دی چي دا کتاب د مرزا غلام محمد قادیعني د کتاب "آسمانی فیصله" په جواب کښي لیکل شوی ؤ او د دې کتاب اصل مقصد دا ؤ چي غلام محمد قادیانی پیغمبر نه دی او ده دا کم عقله او بي علمه مخلوق خطا کړی دی ځان ئی ورته پیغمبر جوړ کړی دی. د علامه صاحب د دغه کتاب په اړه ځلاند صاحب لیکي:

"علامه صاحب غالباً د "فیصله اسمانی" تر عنوان لاندې هم یو کتاب کښلی ؤ، دا کتاب شاید په فارسي کښي ؤ، د کوم چي یو باب "مسیح قادیانی" ؤ، زه دا خبره ځکه کوم چي د ده د یو نظم عنوان دی "بر فیصله آسمانی" اخوتزاده صاحب د فیصله آسمانی د باب مسیح قادیعني په حواله د قادیان د دروغژن پیغمبر مرزا غلام احمد د چل او فریب په باره کښي داسې لیکي چي که څه هم ده په خپل فریب ډېر ساده گان تېر ایستلي دي خو ما د هغه له دروغو او ټگيو څخه په مفصل او مدلل ډول پرده ایسته کړې ده، لکه چي وائي:

من به تحریر صفائی ید بیضا دارم :: او که در ابله فریبی ید طولی دارد
آنکه او دعوه مهدی و مسیحا دارد :: بس علامات ز دجال هویدا دارد

د قاد یعنی مذهب د پېشو مرزا غلام احمد قادیعني د یو اردو کتاب چي نیوي (90) مخه دی، نوم ئی "آسمانی فیصله" دی، علامه صاحب خپل کتاب "فیصله آسمانی" غالباً د هم دغه کتاب په رد کښي کښلی دی، خو افسوس چي د علامه صاحب دغه کتاب هم د نورو تصانیفو غوندي د تل دپاره ضائع شوی دی" (۳۲).

پایله: د علامه صاحب له پورتنیو کتابونو پرته په بېلابېلو موضوعاتو مضامین او مقالې هم لیکلي دي. په شاعري کښي خو دومره حاضر ځواب ؤ چي په فی البدیهه توگه ئی شعرونه وئيلي دي. او د افسوس خبره دا ده په وروستیو شپو کښي د شاعري کولو په حق کښي نه ؤ او شاعري ئی داسې خاص کارنامه نه بلله، گني ډېره زوروره شاعري به

ئې نوره هم ميدان ته راغلي واي، او دغسې د علامه صاحب ډېره شاعري چې دوی محفوظه کړې نه وه او د دوی د طالب علمي په دور کې چې به سندرغاړو يا بانډارچبانو په بانډارونو کې وئيله هغه ټوله شاعري ئې له منځه تللې ده. خو بيا هم چې د دې خبرو وضاحت وشو نو عېن ممکنه ده چې په راتلونکي وخت کې د علامه صاحب د فارسي، عربي يا پښتو کتابونه د محققينو لاس ته راشي او يا ئې دا د محفلونو خوره وړه شاعري محققين د ادب ميدان ته راښکاره کړي. د علامه عبد العلي اخونزاده په لاسبرې کې له خپلو تصنيفاتو علاوه نور هم ډېر گټور چاپ کتابونه او قلمي نسخې پرته وې چې ځينې خو دوی خپله محققينو ته د کار کولو دپاره ورکړې لکه د پټې خزاني قلمي نسخه چې ئې علامه عبد الحى حبيبي ته سپارلې وه، دغسې نورې نسخې او کتابونه هم ؤ چې علامه صاحب د ژوند په وروستيو شپو کې د ضرورت سره سم په کار راوستو.



حوالی

- (۱) واسطی، واصل، مینارِ تعلیم، صدسالہ تقریبات خانوزئی، حافظ کتب خانہ کوئٹہ، 2014ء، ص 53.
- (۲) خان محمد، حافظ، د کسې گلان، بلوچستان بک ڈپو کوئٹہ، 1989ء، مخ 118.
- (۳) کاکړ، سیال، د کسې د لمنې پښتانه لیکوال، (لومړی ټوک)، پښتو ادبی دنیا کوئٹہ، اکتوبر 1974ء، مخ 134.
- (۴) خان محمد، حافظ، د کسې گلان، مخ 118.
- (۵) ایضاً، مخ 119.
- (۶) حمید الله، صاحبزاده، لوی عالم، غټ مصلح او پوخ شاعر عبد العلي اخونزاده، (مشمولہ میاشتنی پښتو مجله اولس کوئٹہ، اسلامیہ پریس کوئٹہ، جون 1987ء، مخ 9.
- (۷) ایضاً، مخ 11.
- (۸) حمید الله، صاحبزاده، د پښتو نامتو عالم او شاعر عبد العلي اخونزاده، (مشمولہ میاشتنی پښتو مجله اولس کوئٹہ، اکتوبر 1973ء، مخ 17.
- (۹) صلاحی، دین محمد، علامہ عبد العلي اخونزاده، (مشمولہ میاشتنی پښتو مجله اولس کوئٹہ، جون 1962ء، مخ 14.
- (۱۰) نیازی، شہسوار سنگروال، د پښتو ادبیاتو معاصر تاریخ، دانش کتاب خانہ قصہ خوانی پېښور، 1997ء، مخ 550.
- (۱۱) اخونزاده، عبد العلي، (مشمولہ د عبد العلي اخونزاده دیوان پښتو اکېدمی کوئٹہ، 1992ء، مخ 13، 14.
- (۱۲) درانی، دروېش، (سریزه) (مشمولہ د عبد العلي اخونزاده دیوان پښتو اکېدمی کوئٹہ، 1992ء، مخ 7، 8.
- (۱۳) خلاند، ابو الخیر، د کسې لمر، پښتو ادبی کاروان سره غورگی کوئٹہ، 1995ء، مخ 17، 18.
- (۱۴) حمید الله، صاحبزاده، د پښتو نامتو عالم او شاعر عبد العلي اخونزاده، مخ 18.

- (۱۵) ايضاً، مخ 17.
- (۱۶) ځلانډ، ابو الخير، د کسي لمر، مخ 157.
- (۱۷) حميد الله، صاحبزاده، پښتو ادب په سهېلي پښتونخوا کښي،
صاحبزاده کتاب کور پښين، 1989ء، مخ 46.
- (۱۸) ځلانډ، ابو الخير، د کسي لمر 158.
- (۱۹) رضا، محمد افضل، د پښتو نثر تاريخ، يونيورسټي بک ايجنسي، پېښور،
(دوېم چاپ) 1995ء، مخ 397 تا 400.
- (۲۰) نيازي، شهبسال سنگروال، د پښتو ادبياتو معاصر تاريخ، مخ 109.
- (۲۱) ځلانډ، ابو الخير، د کسي لمر، مخ 159.
- (۲۲) ايضاً، مخ 163.
- (۲۳) خان محمد، حافظ، د کسي گلان، مخ 116.
- (۲۴) واسطی، اصل، مينار تعليم، ص 54.
- (۲۵) بېنوا، عبد الرؤف، اوسني ليکوال، علامه رشاد خپرندويه ټولنه کندهار،
2009ء، مخ 814.
- (۲۶) واسطی، اصل، مينار تعليم، ص 54.
- (۲۷) پښتانه شعراء، مرتبين بېلا بېل (درېم ټوک) پښتو ټولنه کابل، افغانستان،
1342هـ ش، 894.
- (۲۸) ځلانډ، ابو الخير، د کسي لمر، 160.
- (۲۹) شهيد، خان عبدالصمد خان اخکزی، بحواله اوسني ليکوال
(د عبد الرؤف بېنوا تاليف)، مخ 811.
- (۳۰) ځلانډ، ابو الخير، د کسي لمر، مخ 164.
- (۳۱) واسطی، اصل، تعليم مينار، ص 39.
- (۳۲) ځلانډ، ابو الخير، د کسي لمر، مخ 165.